### Las Navas de Tolosa

S'il est un épisode qui cristallise parfaitement les aspirations religieuses liées à l'entreprise de reconquête, c'est bien celui de Las Navas de Tolosa, dimension sacrée dont témoigne la *Chronica latina*. Dès le récit des premiers préparatifs, le ton est donné. La bataille, quoique décisive, est un des nombreux épisodes d'une Reconquête séculaire, mais elle acquiert très vite le statut de croisade. Le chroniqueur rapporte que l'archevêque de Tolède, Rodrigue Jiménez de Rada, est envoyé dans plusieurs cours d'Europe afin d'obtenir leur concours, en vain parfois<sup>13</sup>. Malgré les refus, ce ne sont pas les renforts en hommes qui vont manquer aux Castillans puisque, en peu de temps, Tolède, point de ralliement, va accueillir une foule de combattants venus livrer bataille pour la défense de la foi. L'objectif de Las Navas est donc, dans un premier temps, un objectif commun à toute la Chrétienté même si, par la suite, l'abandon des forces ultramontaines laissera les troupes hispaniques seules face à l'ennemi, ce qui renforcera leur valeur. L'atmosphère de grande piété religieuse qui se dégage du récit du chroniqueur est, de fait, perceptible. C'est Dieu qui selon lui, insuffle force et courage aux Chrétiens<sup>14</sup>. Le récit de l'affrontement lui-même débute par un hymne liturgique du IX<sup>e</sup> siècle —inspiré d'un psaume biblique— qui lui confère une dimension sacrée qui ne se démentira pas<sup>15</sup>. Le chroniqueur semble annoncer l'issue de la bataille (*felicissimam diem*), sous-entendant de cette façon que le combat, placé sous la protection divine, ne peut être que victorieux. Et les combattants vont partir sur le champ de bataille *parati mori vel vincere*. Quelques lignes plus loin, il retranscrit littéralement la lettre d'un psaume afin d'illustrer ce

13. «-Archiepiscopus autem Toletanus adiit regem Francie-; cui cum exposuisset causam vie et necessitatem et angustiam populi Christiani, neque verbum bonum habere potuit ab ore eius. Circuivit totam Franciam supplicans magnatibus et multa pollicens eis ex parte regis Castellae, sed nec unum ex eis movere potuit-», p.-27, l.-9-13.

14. «-Vere virtus Domini nostri Iesu Christi, qui vere Deus est et homo, latenter operabatur, quia tam subito corda hominum potuit inmutare de timore in audaciam, de desperatione in confidenciam suam-», p.-27, l.-5-8.

15. «-Aurora lucis rutilat precedens preclarissimam et felicissimam diem, qua, si quid labis vel opprobrii contraxerat rex gloriosus et regnum eius in bello de Alarcos, purgandum erat per virtutem Domini nostri Iesu Christi et victoriosissime Crucis, in quam blasphemaverat ore poluto rex supradictus Marroquitanus-», p.-32, l.-1-5.